
104 大會－第十六屆會－第五委員會

項加以檢討，不是爲了多少具有政治性的理由，而是

爲了可能因此獲致攙節。

四三． Mr. RYBAR（捷克斯拉夫）同意那種看

法。他認爲，在摘引諮詢委員會報告書第二五九段

後，第五委員會報告書應提到此種噩核也許會造成撐

節的秸杲。

四四． Mr. QUIJANO （阿根廷）認爲應該說明

持有那種看法者不是委員會而是若干代表團。

四五．由主席、 Mr. ANDON! （阿爾巴尼亞）
及 Mr.RYBAR（捷克斯拉夫）交換意見後，主席建

議在摘引第二五九段以後議報告員綜述各方在辯論中

所表示的意見。

決定如議。

褡的委贝令所提為第十＾款撮款.:::..,e:90＾，六五

0其元的迂誤 (A/4814, 第二七＝段）yA*+*票對

沁票初社遠過。

四六．針對 Mr. QUIJANO（阿根廷）所發一項

問題． Mr. TURNER （財務主任）說，經初讀通過

的一九六二會計年度概算毛額爲七四，六三一,-00

美元，淨頫爲六一，七七九，三00美元，同時，他促

請委員會注意文件 A/C.5/L.674, 其中逐款載明珌書

長請撥的經費及諮詢委員會建議的數額。他說不久即

將對該文件發一補遺，扼要說明經初讀通過的預算每

一款下的數額。

議程項目六十入

聯合國圖書館：稢書長赧告書

(A/4938）（靖完）＊＊＊

四七．主席 建議，由委員會建謚大會備悉祕書

長報告書 (A/4938).

決定如議。

午投六特歆令

＂＊續第八五二次會誤o

第八六九次會議

一汜六一年十一月一日星翔三午前十呤王十分暴約

主席： Mr. Hennod LANNUNG （丹麥）

議程璸目五十四

一九六二會計年度概募 (A/4770, Al 
4813, A/ 4814, A/4910, A/4918, Al 
4919, A/C.5/869, A/C.5/870, A/C. 
5/874, A/C.5/877, A/C.5/878, A/C. 
5/88 1, A/C.5/882, A/C.5/887, A/C. 
5/L.674, A/C.5/L.679）（靖前）

一狼討諮（續前）＊

一． Mr. CHRISTIA.DI （印度尼西亞）不但對韶

書處及行政及預算問題諮詢委員會認眞努力提出一九

．續第八六四次會議。

六二年度的合理概算表示感激，且亦對財務主任接受

諮詢委員會所建議的適度削減數一事表示歡迎。印度

尼西亞代表團對於那些辯說預算不斷增加係屬正當的

論見，並不完全滿意。不過，聯合國會員國數目及聯

合國工作增加的說法卻似乎還有些根據。倘若和一九

五六至一九五七年間會員國數目亦有同樣增加的情形

相比，倘若對大會議程自第十一屆會起擴增的情形並

未忘記，那麼一九六二年概算的增加簡廆可以說是偏

於保守的一面。一九六一年固然是一恫對本組織提出

需求的－OO不正常的年份一一他希望一九六二年內不

致發生一一照着一九六一年度開支，穩定一九六二年

預算似乎倒還合理，因此印度尼西亞代表囷贊成爲籌

款應付因世界局勢惡化所造成的任何需求而請撥的大

多數經費。

二．不過，印度尼西亞代表團對於那些代表囷所

提出的務須儘量抑制預寡每年增加數的警告以及促請



第八六九次會議－一九六一年十一月一日 105 

祕書處特別鑒於本瓿織財政涸竭應力行節省與緊縮的

主張， 殊表贊成。印度尼西亞代表團認爲，聯合國全

體會員國不但均應參加聯合國的工作，而且應由它們

共同承擔聯合國工作的費用。因此，應經常考慮到兩

個因素：爲本組織聯合工作所訂的次序的優先程度 ，

以及爲確保它們成功所必要的鐙款措施。

三． 印度尼西亞代表團贊成諮詢委員會的意見，

認爲祇要會員國自行抑制向本組織所提爲它們服務的

要求，管制工作擴增的目的便可逹臻；砥要會員國經

常記得講求經濟的必要， 實施優先次序一事便可實

現。除了爲將來的工作規定優先次序之外，尙須徹底

檢討目前諸方案。至於將來委員會通過決議草案是否

需要三分之二多數一事自應加以考慮。甚至還可以考

慮到．，其他主要委員會決議草案所涉的財政事宜， 在

有關委員會舉行表決以前， 是否可能器要第五委員會

加以核准。甚至更宜在所有涉及財政事宜的決議草案

中， 列人有關財政事宜的段文。

四．至就目前的工作而言， 祇要由韶書處作一番

檢討，顧到會員國所發表的意見而提出建議。印度尼

西亞代表團就已滿意。一份關於這個問題的報告書不

但可由第十七屆大會加以審議，甚至還可以提供檢討

憲章的基本資料。

五． 即令決議案通過了， 假使實施一項核准了的

工作所必要的經費經過一侗合理時期仍無着落，則不

是將工作期間縮短， 便應裁減人員。

六． 現在第二款下的特別會議開支和它們所獲的

實際利盒相形之下殊嫌過高，特別對於發展較差及新

獨立國家的一般人民而言尤碭如此。罌如， 像一次科

學技術會議或許可以便利立圖已久的國家的社會生活

的改進，但是若用它所要消耗的幾百萬美元來購置能

使貧困國家改善它們生活水準的新工具設備， 豈不對

整涸世界更爲有用。

七． 爲了財政及其他的理由， 印度尼西亞代表團

歡迎錫蘭代表向第八五六次會議所提的應就聯合國會

所可能改:ht所涉經貿問頲作一番硏究的建議。

八．爲一九六二年第三款一一－薪俸及工資一一所

提議的經費，幾乎等於全部預算的百分之五十一。以

一個政治緝織而言，此一比數顯風過大，以致剩下的

業務工作費用少之又少。他不但深信行政費用可以多

少保持在一個恒定的水平上，而且亟盼工作貲用對行

政費用的比率可以大益的提高。它亦認爲將工作費用

從經常預算中剔除的蘇聯建議殊有可取之處。印度尼

西亞代表團贊成聯合王國代表團就聯合國薪俸比額問

題所發表的意見， 並認爲目前還不是大會考慮一次大

量加薪的適當時槻。

九． Mr. TURNER （財務主任） 說，正如韶書長

一度建議的， 委員會已就預寡所作的一般討論提供了

廣泛討論政策而不討論細節的楓會。因此，他將專論

已在討論中提到過的較爲一般性的政策問題，不過在

審議有闢議程項目以前， 他將對有幾儸代表團所提的

某幾項重大政策問題保留他的評議。

-o. 許多代表所說起的現行預算方式， 乃是第

十四屆會通過將一九五八年創辦的實驗延長兩年期間

的決議1 的成果。在整個實驗期內，諮詢委員會曾受到

若千次的磋商，結果才將額外的表格資料列入預算書

內。現行的預算方式祇可使職員的運用具有校大的伸

縮性，又可將珌書處的全部人力作最大的可能運用。
一九五四年至一九六一年期間，專門職員人數的適度

增加以及一九六二年的竭力限制顬外請添職員， 證明

了目前的預算方式在此一觀照上的效果。

一一． 不過預寡不光是包括爲某些特別用途的概

數而已。它亦在最大的可能範圍以內，使大會便於檢

討並捲制開支， 而使珌書長就每一款下所規定的經費

作最具伸縮性的運用。這和鉍書處工作及組織審查專

家委員會報告書附件八所載的造報預算辦法 ( A/4776

and Corr.1) 並無牴觸。一九六一年及一九六二年所

採取的瓶算方式已在這一方面有了長足的進展。第

一，此等預算開列實施聯合國各祇設標關的:r.作方

案的經費棍數。跟在它們後面的，便是實施外勤工作

方案的經費棍數。最後便是特別楓關的經費概數。概

算合計數的多少，主要係以獲准方案數目的多少爲

定。因之 ， 各祇設穢關的棍算雖因易受控制而被認爲

是全部預算中比較穩定的一環 ， 而技術方案及外動特

派團的概數卻仍受到較大的波動。

一二．不將工作費用列入經常預算的問頲衹已引

起了超乎純粹技衍甚至超乎預算的顧慮，他寧願到日

後一個階段來加以討論。

一三．倘若要穩定＂行政預算'\便必須考慮甚庶

才是行政費用的適當數目。關心逐日工作的行政人員

祇能將目前的數目作爲出發照。將行政預算額減到校

目前數目爲小，但又不把方案數目予以相當減少，實際

上便風亳無意義。此項行勅應由它們的決定並無問題

l 參閱大含正式紀錄，第十四屆會， 附件， 議程項目五

十，文件 A/4336, 第八十六段。



106 大會－第十六屆會－第五委員會

的楓闕來採取。易言之， 爲寶施方案或爲提供服務決

定優先次序的責任乃在會員國的身上。這種最後判斷

並不能期望祕密處來擔任。

一四．惟有明白了解此種情形，才可能達成一項

相當程度的穩定。在指定年度的概算與上一年度的同

類開支之間， 爲這一方面建立一項明白合理的關係 ，

當屬必要。所應注意的是就淨數而言，一九六一年的

經費一一追加經費除外－~總計約爲六O，七00 ,0

00美元， 而迄至目前經初讀核准的一九六二年經費

合計卻約有六一，八00 ,000美元。初步概數祇有

五九，七00,000美元；照若干代表團的說法， 此

項數字實際上還比一九六一年的全部經費少一些。不

過有人已爲大量追加概數勢將使一九六二年預算的最

後總數遠超出近幾年來的數目一事表示關切，另有若

千代表團則對珌害處能否至少承擔此等額外費用的一

部分一一假使並不是全部一一一事提出了疑問。

一五． 甚康是這些額外費用？ 第一便是因經濟暨

社會理事會的決議 (A/C.5/874) 而發生的訂正概數。

他所要說的便是有人不但已請理事會注意大會決議案

一O九六 （ 十一） 與一四四九 （ 十四 ） ，且亦徵詢理

事會對於本身爲第三十一屆會及第三十二屆會決議產

生的工作方案所定的優先次序的意見。不過，理事會

對此事並未發表意見。因此， 祕書長在提出因理事會

決議而產生的一九六二年訂正概算時說（A/C . 5/874,

第二段）， 雖然實施理事會決議全部需款約達八四0,

000美元， 但他卻祇就不可避免或不能延期的項目

請加撥四九一，二五0美元而已。所請經費雖颳較少，

卻可使理事會所要的其他新方案付諸實施，祇是速度

較慢而已。從那時起，主管經濟暨社會事務副祕書長

便已着手徹底檢討目前所有的工作方案，以決定現有

財力可以改用於新方案的程度， 而以他所採的行動通

知理事會第三十二屆續會並要求它的指示。一個詳細

的報告書將向下一屆理事會提出。

一六． 另－龐大的追加項目便是爲聯合國應用科

學及技衍以利發展較差地區會議 (A/C.5/878) 所請

的經費， 以及使萬國宮近代化的經費 (A/C . 5/877),

兩者均爲委員會所核准。

一七．尙有兩項重要項目等待審議： 基薪比額的

問題， 以及會所主要維持及資產改良的問題。祕書處

尙未爲後一項目提出正式的請求或提案， 而光提出了

一份就改良會所現有便利的實際問題及牽連財政的事

項加以說明的報告書而已。 此項決定當由各會員國代

表團作成， 但是它們無疑的已經注意到在現有會議室

中容納一O六個以上代表團的座位的困難。聯合國會

員國還會增加的可能性亦應牢記。

一八． 一定還有許多代表團認爲， 在維持和平與

安全及技徭協助的開支甚至還會擴大的時候， 將毛頫

七0 ,000 ,000美元至八0,000,000美元

之間的經常預算作爲一個單獨項目來討論， 不免不切

賓際。希望以志願捐款來應付後面那一種開支的絕大

部分， 原無不可，但是全部方案是否平衡得恰當， 以

及珌害處的楓構是否和它的任務配合得上卻仍有加以

考慮的必要。

一九．十五年來， 委員會一画認爲經常預算及常

設員額好像和預算以外的方案極少關係， 甚至廷無關

係。委員會每年削減經常棍算。起先的核減數係以數

百萬美元計， 現在卻少得多了，因爲現在它已是一項

＂緊縮了＂的預算。 珌書處如果沒有經常預算以外的工

作， 固屬十分適當， 但事實卻非如此， 因爲有許多專

門職員， 特別是居高職位的專門職員少不了要為預築

以外的方案花費許多時間。

二o . 此等比較沉重的負擔餜由祇帶着極少數助

手的常任職員承當， 有人或許就認爲以往職員一定並

沒有足夠的工作可以做，但是事實決非如此。雖然他

並沒有意思說，祕書處是百分之一百的有效率一~在

一個短期間中要將國籍、經歷、 語文及工作方法不

同的衆多職員融成一體成爲一個百分之一百有效率的

楓關乃是不可能的一一如果顧到珌書處內部的種種困

難，珌書處已算是一個相當有效率的楓闢了。祕書處

有時居然達成了隨楓應變的奇繽，不過它所以能承擔

額外工作量者， 無非是因爲許多職員加倍工作， 不然

便是因爲將旁的工作擺開。

二一． 倘若所擺開的是優先次序較差的方案，情

形或許還可以差5星人意， 可是各會員國政府或聯合噝

楓關極少贊成以較次的優先次序給予現有各方案。結

果高級職員工作過度，他們的效率受了影嚮， 供經常

工作的時間不夠， 因此其中便有幾項工作不能像所應

當的那樣做得好。沒有一個人有時間訓練低級職員 ，

或思考到較廣泛的問題， 結果任何人都沒有時間考慮

到是否可將全部方案揉合成一個綜合整髓的問題。

二二．此種悄形便是本紐織目前所面臨的危楓之

一。 本組織雖已因大會窮於應付政治篷財政問頲而被

遮掩了起來， 這顯然還是一樁令人嚴重關切的事情。

有人或許會間， 在此種情形之下， 韶書處還能繼績工



第八六九次會議－一九六一年十一月一日 107 

作多久？ 他認爲過去就應該多要求些員額。的確在以

往的兩年中曾要求添加幾涸員額，但是它們主要還是

爲了要擴張聯合國經濟方面的方案。在政治及行政方

面卻極少一一甚至並未一一請求過。這是有幾涸理由

的。 第一， 已有一項趨勢要將聯合國一再發生的玫治

問題只當作是暫時性的來看待。原意既要聯合國成爲

一個政治組織， 而況事實上它在早年間就已緤擔任過

一整連串的政治任務， 乃竟有將因此而發生的工作砥

當作是＂臨時及非常＂的事悄來瑁待之勢， 這是多少有

懃奇怪的。第二， 它曾採取了＇＇緊縮預寡''的政策，在

某些環境之下， 它固然是健全的， 但如遇有危急事態

卻就難以應付。

二三． 韶害處已瀕於工作繁靈不勝秉顧的地步 。

在此等悄況之下， 靠着武斷的削減辦法 ， 是無法達到

擒節的， 祇有注意如何使本緝鏃適應它的工作才行．

倘若認為費用過多， 則聯合國工作有蜇新加以規定的

必要。雖然六0 , 000 , 000美元或七0,000 ,

000美元的毛額預鉺， 祇等於某些會員國收支的極

微小的一部份， 但另有許多會員國卻認爲連應付它所

應行分擔的費用都有困難， 此一事實必須加以認識。

有幾個會員國政府或許要想減少爲它們所作的工作 ，

或它們在聯合國所作的工作 ， 因爲它們在自己的預寡

上已有其他的懓先負擔。此種判斷儘可由那些會員國

政府參照它們自己的預算來作成；不過迢是和祕杏處

在推行工作上是否儘可能有效， 儘可能便宜一事完全

漠不相關的一項單獨問題。

二四 ． 隨着對祕啻處依憲章規定所負責任的性質

與箇圍的觀念的不同 ， 態度也就不同。在此方面，聯

合國演變成世界大部分地方經濟發展及一部分政治發

展的一儲活躍甚至於是一涸主宰的因素的程度如何，

殊有加以注意的必要。 聯合國會員國增加， 影夸所及

不容忽現。它牽涉到了聯合國祇能以極有限的財力應

付的政治、外交以及經濟與社會方面的新需要。

二五． 本練織既爲一行政楓關就會在某些方面失

敗， 乃是可想而知的， 但是單因缺乏必要資源便任它

在任何軍要工作上失敗卻是不堪設想的。

二六． 他要在結論中申明， 正如印度代表向第八

五八次會議所說的 ， 照文件 ST/ADM/SER.B/150 
的戟述，印度政府並未拖欠繳納緊急軍的捐款。印度

政府所應報銷的事寶上還超出了它的捐款。希望在月

報中列入一項註解， 說明將以會員國現有的索償發票

抵充它們的未付捐款。 祇然共池會員國政府亦會處於

同一＇情況之下， 此種註解便應當列入將來的月報中。

二七． Mr. VENKATARAMAN(印度） 歡迎財

務主任就印度捐款給緊急軍情形所作的閘解。

議程項目＊十四

人事問題（犢前）： * * 

(a) 嵇書處職員地域分配問題 (A/4776

and Corr.I. 第四章； A/4794, 第三
十一段至第四十段； A/4901, Al 
C.5/890）（綠首）；＊＊

(b) 定期任用職員所佔比例問題 (Al

C.5/891）（犢旃） ＊＊

二八． Mr. HAMILTON （人事主任 ） 請大家注

意文件A/C.5/890油印本中的一項錯誤 ： 應以 ＂印度＂

兩字代替＂印度尼西亞＂字棵。

二九． Mr. ZELLEKE （ 衣索比亞 ） 說， 珌書處

雖爲達成一侷眞正的國際文官制度而努力， 但與此項

理想相差甚遠。憲章起草人曾設法在第一百零一條第

三項中使才幹的需要條件和公平的地域分配互為表

襄。可是憲章並未提到如何達成珌害處內的代表權的

公平地域分配。所以這應由會員國尋求一解決問題的

辦法。

三o. 目的是要使所有會員國在鉍書處的代表櫚
扯平，但是此項平衡卻尙未達成。有幾個代表團在就

一九六二年度概算作一般討論時所列舉的數字， 以及

祕書處工作及組織審査尋家委員會的研究結果， 均巳

證實了此項事實 。 專家委員會甚至還在它的報告害中

(A/4776 and Corr.1, 第八十段 ） 說， 它已注意到目

前職員地域分配的不均衡與不公平。聯合國若干擴關

因缺乏伸縮性， 已使它們的組熾無法改善以應付本組

繃會員國增加的孟求， 關於此黠當另予論及；他現在

專就純粹的人事問題發表意見。

三一．地域分配問題牽涉到三楠主要問題：第

一、 在祕書處的所有階層上達成公平的地域分配；第

二、 受地域分配的職頲的定義；第三、 爲確保最廣大

的公平地域分配而規定分配的準則。倘若祕書處眞正

．． 續第八六五次會議。 r一



108 大會－第十六屆會－第五委員會

裘璽舉也並反映所有各國的文化，所有階層的地域

分配便都應使人滿意。不過， 它究將做得到多少卻還

不一定。因此，他贊成專家委員會報告書第五十三段

所發表的意見，即在對全部一般事務人員員額的研究

工作完成以前，所有一等事務員職類的員額仍當受到

地域分配的限制。

三二． 他贊成將地域代表的原則適用於報告書第

五十四段所列的所有職類的一員踴，皝然在該段所述各

楓關服務的職員的工作是具有國際性的，他們的任用
十｀－一｀ 丶 ．

亦應同樣的具有國際性。專家委員會懷疑所有此等職

員是否都適用地域分配。不過照他的意見，儘管在有

些情形之下需要特別待遇，特派團的職員尤其需要特
殊待遇，原則卻不可不適用。規定令人滿意的準則以

適合此等職類的職位的特別需要及地域分配的條件乃

是可能的。

三三．專家委員會報告書第七十四段及第七十五

段所提的達成公平地域分配魄塹壁法一般地說來是令

人滿意的。他特別認爲應計及人口的因索，並應有七

個供徵聘職員用的主要地區。不過第七十五段(i)所

提的每一會員國至少應有兩位職員的數目玉遑£岑念，

並過於缺乏伸縮性，對於一個增長不已的組織殊躡不

切實際。爲全部受地域分配的職位緄定一百分數而並

不規定一特定的職位數目，自屬較爲滿意。

三四．衣索比亞代表湮對於第七十五段(iii)所

提出的準則，即以每一會員國對經常預算所納會費比

額作爲配給職位的準則，是否健全，殊表懷疑。何以

較貧國家竟不應和較富國家受到同等地位的待遇，殊

屬費解。比鄰居多納稅的公民並不就享有特權待遇。
惟有在經費來自志願捐款的聯合國槻關，此種準則才

屬合理。在此種情形之下，它不但是一項公平準則，

且亦係誘致參加國家多所捐輸的一項號召。

三五．他要在結論中討論到非洲經濟委員會（非

經會）的情形。衣索比亞曾對非經會的設立表示歡

迎，它以爲該委員會必能解決非洲的若干經濟與社會

問題，但是根據它和委員會交往所得的經驗卻是感到

失望。衣索比亞不但關心委員會的缺乏成就，且亦擔

心它的珌書處的目前組織的不平衡。在二十三備高級

職位之中，由非洲人招任的才詆有兩個。與亞洲遠東

經濟委員會（亞經會）相較，悄形就不相同。例如亞

經會的職員，有百分之八十九係聘自該區各國，而非

經會的同類數目，卻祇有百分之九而已。他知道合格
的非洲人祇爲他們本國的發展楓關所殷需，要加以徵

聘自屬困難；可是已受聘的少數人士卻並沒有畀予負

責的職位。無論如何非經會徽聘職員的政策並不能糾

正目前的不平衡狀態。不但如此，通常預期應由非洲

人任職的行政部門，竟全由非籍以外的人士任職。他

並不懷疑非籍以外人士的忠誠及才能，但他認爲非洲

人較爲適合瞭解非洲的肚會和經濟情形。爲此理由，

他主張爲使委員會較能満足非洲的需要起見， 應對徵

聘非籍人員擔任非經會高級職位一事採取較堅決的行

動。

三六． Mr. BANNIER（荷瀾）說，過去地域分
配問題原是｀－儲代表足數與不足數的純技德性的問

題，乃自一九六0年起竟有新的因素攙入了討論。其

中之一便是會員國，特別是非洲會員國的數目的增

加。荷蘭代表團對於非籍職員人數的增加表示由衷的

歡迎。他對於前面一位發言人就此方面所說的話深表
贊成。儘可能以最廣大的地域爲基礎而徵聘職員自可

循着正常的途徑解決這個問題。

三七．另一因素便是一僭主要係由東歐代表團提

出的更較困難的問題。他無意否認蘇聯及其他社會主

義國家在f必書處的代表不足；現在它們對於要韶書嘉

增加徵聘它們的國民一事要比在本綠織甫成立的幾年

中更具興趣。不管它怎庶樣，荷蘭代表團對於它們要

求校多代表檣所持的國際文官制度信念頗掏憂慮。社

會主義國家的代表團曾說得很消楚，爲珌書處服務的

社會主義國家的任何公民，不但主要是，而且還因此

被認爲是，要以他們本國政府的發言人及他們本國政

府的政治及思想原則的鼓吹者的身份從事活動的。

三八． 此種國際珌書處的楓念完全違反憲章，倘

若要接受它，便得修改憲章， 杲爾聯合國的國際性及

客觀性便將備受摧殘。惟其如此，荷閾代表團絕不加
以接受。荷蘭採取此項立場並不是爲了衛譏它的本身

利盆，而甌是因爲它皝深信聯合國乃是一個謀求和平

的組織，它的會員國便應力求團結，而不應當使它們

的歧見更爲尖銳。倘若接納了蘇聯所提的珌書處鼎足

而三的主張，是否便可達成團結，他深表懐疑。荷蘭

代表團向來贊成職員具有國際性，所以反對任何將國

家勢力介入認書虛行政的提案。

三九．有人或許不懂何以東歐各國在祕書處的代

表權仍嫌不夠。認書長報告書 (A/C. 5/890) 第十六

段不但堅明已爲補救此項情勢作了特別的努力，而且

略述了所採的步驟。結果來自那些國家的全部職員人

數已從八十五位增加到了一O七位。固然迢並不能使



第八六九次會議－一九六一年十一月一日 109 

人完全滿意，但是徵聘職員的事情原是一項遲緩而具

有持續性的程序， 因此可以預期還會有再進一步的改

善。祕書處正在做其所能作的事，那是碸無疑問的。

他不知這祕書處在從東歐各國微聘職員上是否這遇到

特別的困難。假如有的話，將此等困難抜露當屬有盒，

因爲迢樣才可使委員會對此項情勢作較好的衡且。

四o. 至就專家委員會報告書而言 ， 荷蘭代表團

認爲使數類職位不適用地域分配原則是有正當理由

的。技帯協助局、特設基金會、兒童基金會、及聯合

國難民事宜高級專員辦事處的方案經費均由若干會員

國及非會員國自動鋂措。技術協助擴大方案及特設基
金會的一大部分的方案既由專門楓關實施，它們便分

擔了徵聘瞰員的責任，其中有許多是需要有高度的專

門技術資格而並非根據簡單的地域辦法便能徵聘得到

的。不但如此，在受技徭協助的會員國國內服務的外

勤職員及專家並不是祕害處，而是各該國政府作最後

選擇的。因此， 對於此等職類應繼續不適用地域分配

原則， 顯屬合理。

四一． 荷闌代表團對於－一等一般壅亶巴一一主要
是辦事人員，他們極少有陞入專門職類的楓會一一適

用此項原則是否妥善亦表懷疑。而況在會所的此等職

貝大部份原就應和區域辦事盧及專門楓關的職員一樣

就地徵聘。

四二．荷蘭代表團對於專家委員會報告杏第七十

四段及第七十五段所載的決定每一會員國獄位數目的

準則， 雖無堅決的主張，但卻認爲人口並不是比每一

會員國所出的聯合國經常預築會費合理或欠合理的準

則。倘若委員會的一般意見認爲此一因索應予計及，

荷蘭代表團並不表示反對。

四三． 專家委員會報告書所提出的爲珌書處新職

員勝出空缺的辦法，須非常審慎地加以審議，因爲第

五委員會決不能犧牲那些已爲韶害處忠誠服務多年且

已成為有經驗有價值的人員的祕害處職員。除了採取

縮短職業服務問間的極端辦法之外，爲改善祕害處地

域分配所可採取的辦法還多得復。

四四 ． Mr. ROMANOV （烏克蘭蘇維埃秕會主

義共和國）說， 實施憲章關於聯合國職員公平地域分

酣規定的問頲已在大會中討論了十四年，因爲憲章雖

規定了一個國際徵聘職員的行政槻關， 但事實上祕書

處根本還是充満了屬於軍事同盟的西方國家的國民。

例如在受地域分酯的全部職位中有百分之七十七．二

便是由西方國家的國民所擔任。百分之十七 ．二係由

中立會員國的國民擔任， 而由社會主義國家國民澹任

的祇有百分之五 · 六而己。珌害處最高級職位的分5E

情形甚至還要使人不満意。在三十三個副祕書長及職

級相當的職位之中，由社會主義國家公民擔任的祇有

一個。同樣的， 財務處的一四六侗職位中由美國公民

擔任的有六十七伺 ，而由蘇聯公民擔任的祇有三個，至

於由任何一儲東歐國家的公民或非洲人擔任的則一幅

都沒有。珌書處其他部門的情形並不校佳。結果珌害

處皝沒有國際性，就無異替西方國家利盆服務而已。

四五． 有人揚言認書處所包羅者，爲完全不受他

們本國利盆支配的人士，但是實際情形卻並不如比。

近幾年來有人已對祕書處下了公正的批評，說，它旺

在剛果工作及派遣特派團等政治問題上隕越了它的獵

力 ， 又違犯了財務規定，更妄圖支配會員國的政策 ，

而嚴靈地違反了憲章。

四六．職員地域分配問題並不是一個數學或統計

問題，而是一個政治問題。珌書處推行它負的政治、

經濟、秕會及文化工作， 是否成功大部分要看它的職

員的分配爲定。西方會員國對於此項情勢的任何改善

胝不表同悄 ， 又不爲此目的提出建設性的提案， 而唯

圖保住它們對珌書處的霸持。本緑織會員國中的一個

少數集團持有此噩態度，用意並不是爲了要提高它的

效率。

四七． 有人指瘞『d:會主義國家，說它們對於所有

的根本問題莫不採取千逼一律的立場，但是社會主義

制度現既風行， 這就沒有可以認爲奇怪的地方。就社

會主義國家來說，它們認爲西方會員國自然應當支持

美國的立場。他從來不曾賅到聯合王國代表對美國代

表的話表示過異議，即使加此，他卻並沒有指捺聯合

王國代表缺乏獨立的判斷，他覺得聯合王國代表卻不

時運用令人懷疑的論據去討論秕會主義國家的立場．

四八．烏克蘭代表團對於珌書嘉的現狀不能保持

緘默，唯有嚴格實施憲章中有關根據廣大地域徵聘職

貝的規定，祕書處才熊客觀地執行它的工作。

四九．烏克蘭蘇維埃社會主義共和國業在經濟發

展上凌駕許多資本主義國家之上。儘管有許多技宿人

員已在烏克蘭共和圜的高等學府受訓，技徭協助局卻

無睍該國的潛力。例如現在在發展落後國家工作的六

百位溺家， 其中有百分之八十四是來自屬於西方軍事

集團的國家而從不睛烏克蘭共和藹參加此項工作。同

樑的，烏克蘭共和國有權享有珌害處受地域分配的職



110 大會－第十六屆會－第五萎員會

位十九個到三十二個，而實際上職員中僅有它的國民 初步以十個職位分配給每一會員國之後，餘臏的職位

兩人而已。而且， 不但如此， 他們還擔任了並沒有充 便應以達成公平地域分酷的方法予以分配。不過他所

分利用他們的資格的職位。此種公然的歧睍使人對珌 提的辦法應與憲章第一百零一條所規定的必須求達效

害處工作的國際性起了懷疑。 率、才幹及忠誠的最高標準的主要條件相符。

五o. 尊家委員會在它的赧告書的第二十段中說 五三．緬甸代表團的建議並不以期望有更多的緬

過，當珌書處剛組織的時侯， 最迫切的需要便是要提 甸國民服務於祕書處爲動楓，而單以誠摯希望珌害處

供足使工作立即隙始的人手，因此， 結果才向美隣、 瞰位達到較公平的地域分配爲勅櫟，俾所有會員國對

加拿大及西歐各國大量徵聘了首批職員。不過從那時 珌書處工作均有貢獻的平等概會。

候起， 已經是過了好多年了。大會業經一再請大家注 五四 ． Mr. BALDARI（義大利）表示義大利代
意到韶書處職員地域分配不満的事恬，且已建議依照 表團對於祕害處爲改善職員地域分配所作的努力一一

憲章加以改進。但是由於祕書盧並沒有遵行大會決議 雖然它還遠不足夠一一甚爲感佩。由於珌書長在實施
的誠意，情形遂一無重大的改變。誠如蘇維埃秕會主 他的報告書 ( A/C.5/890) 第二段所枚舉的步驟時遭
義共和國聯邦隣務總理赫魯曉夫先生向蘇聯共產黛第 遇到困難，再則有些國家缺之可供任用的人貝，所以
二十二屆大會所說的，目前正是爲改良聯合國楓關以 問題的解決進度緩慢下來。

適應改變了的世界悄勢而以同等代表權畀予現有三會
員國集團的良好時穢。

五一． 照他的意思， 採取一項多少與專家委員會

的辦法不同的辦法係屬必要。不但如此，祕書處本身

便應倡議根本改善職員的地域分配。但是在祕曾長報

告書(A/C.5/890) 中卻找不到此種提案。從該報告書

的第十五段中便可確實證明鉍書處並沒有急速辦理的

恋向。悄形既然如此，除非第五委員會採取更具決定

性的行動，否則問頲便將永遠無限期的繼繽審議下

去。儘管祕書處承認它的組織有缺陷，它卻仍然循着

以永久合同給予大批職員的慣例，以致無法在最近的

將來箕正改善此項情勢。再者， 許多國家要它們的國

民在祕杏處工作一個三年到五年的短期間，俾他們可

獲得供將來爲本國服務的經驗。爲加速職員地域分配

的改良過程起見，准給永久合同的慣例務必中止。不

但如此， 地域分酷的原則應推及兒童基金會、聯合國

難民事宜高級專員辦事處、國際法院及其他類似棍關

的職員。

五二． U HLA OUNG （緬甸）提到了實施專家
委員會報告書第七十四段及第七十五段所載地域分配

原則的辦法說 ， 他不但完全贊成委內瑞拉代表就委員

會的每一會員國至少應有兩名職員的提案所發表的意

見，且亦贊成他的建議，即爲符合憲章所規定的所有

會員國主襬平等的原則起見，每一會員國至少應有十

名職員。他亦認爲每一會員國的人口及對經常預募納

費的多少不應在職位的分配上佔有不恰當的份噩。經

五五． 專家委員會在它的報告會第七十四段及第

七十五段中所提議的辦法，應根據憲章的規定加以審

議，特別根據第一百零一條加以審議。在此方面他同

意許多代表所說的，即一項可以接受的解決辦法，可

藉廞格實施以受聘人員效率、才幹與忠誠等質的標準

爲重心的憲章規定而求得。義大利代表團認爲第五委

員會應建議由祕書虛作進一步的努力，以逹成祇要遵

循憲章，又要沒有歧視的更恰當的地域分肥。倘若有

幾侷會員國由於本國的困難，無力提供技術人員，向

那些國家徵聘人員的工作則可根璩珌害長赧告密第十

三段所述的程序辦理。

五六． 羲大利代表團深信地域分配的意思並不是

根據思想或政治準則作分酯。它亦認爲對於已在十六

年生命史中表現工作卓越的祕書處的效率有害的劇烈

措施，有加以避免的必要，而且還鄖該避免遣散獲有

賨貴經驗而爲本緝織黽勉從公的職員。惟其如此，義

大利代表團認爲定期任用的職員固然是甚具效用，但

是就完成更具稍確性的工作而言，卻還是以依賴終身

職的職員比較好。主要的目的便是要碓保不但祕害處

工作順利，而且它的職員並不向任何政府或當局要求

或接受訓令。因此專家委員會所定的準則，祇能作爲

實施憲章規定的南針而已 ， 而且惟有避免採取終止現

有合同、停止摺陞及減少永久合同數目等劇烈措施 ，

此等準則才爲入所接受。

午投．十一呤五十五分歆．含




